

DANILO BERTI

Creative  Lead

daniloberti.com [linkedin](#), [instagram](#) [daniloberti](#) [behance](#) [danilo-berti](#)
danilo.berti@yahoo.com.br +55 11 98366 7651

Ibiapava 144 apt 107
Santo André, SP - 09185-360

Coordenador criativo focado em design, com experiência em liderar equipes de criação, arte e redação. Possuo conhecimentos em UX/UI, motion design e edição de vídeo. Minha experiência passa por agências de publicidade, áreas de marketing em empresas de tecnologia e startups.

Experiência

2021 - atual ————— Magalu / Canaltech ————— Creative Lead
2014 - 2021 ————— New Mind Comunicação ————— Diretor de Criação
2012 - 2014 ————— Ingluu Technologies ————— CMO
2011 - 2014 ————— Eicon ————— Analista de Marketing
2008 - 2010 ————— GS Comunicação ————— Diretor de Criação
2006 - 2008 ————— C2 Comunicação ————— Assistente de Arte
2005 - 2006 ————— Gauss Consulting ————— Webdesigner

Formação

Pós-Graduação em Marketing
Universidade Metodista de São Paulo
TCC conceito A

Comunicação Social com Bacharelado
em Publicidade e Propaganda
Universidade Metodista de São Paulo
GPA 8,77

ETE Escola Técnica Estadual Lauro Gomes

Já criei para

Amstel, Apple, Assaí, Claro, Cummins,
Danfoss, Duracell, Ford, Guaraná
Antarctica, Intel, Kabum!, LG, Magneti
Marelli, McDonald's, Nomad, Nubank,
OLX, Oppo, Oral-B, Porto, Samsung,
Trident, Unidas e Yamaha.

Idiomas

Português nativo
Inglês avançado
Francês básico
Espanhol básico

Cursos / Workshops

Bateria Iniciante
School of Rock

UX Weekend
Mergo

Web UI/UX Design
Udemy

Liderança Criativa
Miami Ad School

Estratégias de Marketing Digital
Branding: Gestão de Marcas
ESPM Escola Superior de Propaganda e Marketing

Workshop on Advertising, Arts, Animation,
Visual Effects and Design
SVA NYC School of Visual Arts New York City

Como Prospectar Ideias Criativas
Casa Idea Fixa

Produção Gráfica
Escola Pancrom de Tecnologia Gráfica

Design Gráfico e Criação Publicitária
Escola Oficina de Artes